
	20 – sábado, 07 de Março de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
PORTARIA/UEMG Nº 025, DE 06 DE MARÇO DE 2020

Concede promoção a servidor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior 
do Poder Executivo.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 21-A da 
Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, considerando a aprovação pelo Comitê de Orçamento e Finanças através dos Of. Cofin n.º 0131/2020,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida promoção a servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de 
Atividades de Educação Superior, tendo em vista o cumprimento do requisito estabelecido no art. 21-A de que trata a Lei nº 15.463/2005, lotado na 
Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 06 de novembro de 2020.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 025, de 06 de março de 2020)

SERVIDOR MASP CARREIRA Situação Anterior Situação Nova VigênciaNível Grau Nível Grau
DIEGO DE ALCÂNTARA BORBA 1107698-1 PES IV C VI A 01/04/2020

06 1332232 - 1

PORTARIA/ UEMG Nº 026, DE 06 DE MARÇO DE 2020
Concede promoção a servidores da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG – nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior 
do Poder Executivo.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 21, da 
Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLVE:
Art.1º. Fica concedida promoção a servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior, 
de que trata a Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, lotados na Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes 
do Anexo Único a esta Portaria.
Art.2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 06 de março de 2020.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/ UEMG Nº 026, de 06 de março de 2020)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANível Grau Nível Grau
AMARILDO SALDANHA 1150078/2 ANU II C III A 01/01/2020
ANA MARIA CRISTINA SALES 1157430/8 ANU II C III A 01/01/2020
JUNIA BENIGNA MIRANDA CAMILLOZZI 0976823/5 ANU II C III A 01/01/2020
LEONARDO PEIFER DE ARAUJO 1157145/2 TUNIV II C III A 01/01/2020
LUCILENE MARTINS GUIMARÃES 1055833/6 ANU II C III A 01/01/2020
LUIZ CARLOS MOREIRA 1113758/5 ANU I C II A 01/01/2020
MOYSES BAPTISTA RODRIGUES FILHO 1057536/3 TUNIV II C III A 01/01/2020
RENATA CHAVES BRASIL BORGES 1157127/0 TUNIV II C III A 01/01/2020
SIDNEIA APARECIDA MAINETE 1158962/9 ANU II C III A 01/01/2020
SIMONE BENEDITO MARTINS RODRIGUES 0365146/0 ANU II C III A 01/01/2020
SIMONE DA SILVA ALVES 1147678/5 ANU II C III A 01/01/2020
VERA LUCIA CONDE 1158619/5 ANU II C III A 01/01/2020
WAGNER JOSE RAMOS DO PRADO 1055433/5 TUNIV II C III A 01/01/2020
WANDERSON AFONSO DE ANDRADE 1157444/9 TUNIV II C III A 01/01/2020

06 1332233 - 1

II - 60 (sessenta) horas em disciplinas eletivas;
III - 90 (noventa) horas em disciplinas opitativas;
IV - 120 (cento e vinte) horas em Atividades Complementares (AC); e
V - 180 (cento e oitenta) horas em Estágio Supervisionado (ES).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 03 de março de 2020.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

06 1332055 - 1

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 013, DE 03 DE MARÇO DE 2020
Aprova alterações do Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado 
em Direito da Unidade Acadêmica de Diamantina da Universidade do 
Estado de Minas Gerais - UEMG.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e regimentais e considerando a decisão de seus conselheiros, em 
reunião de 28 de março de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam aprovadas as alterações promovidas no Projeto Pedagó-
gico do curso de Bacharelado em Direito da Unidade Acadêmica de 
Diamantina, com vistas à adequação aos termos do Regimento Geral e 
do Programa de Reforma Curricular da UEMG.
Art.2º Com as alterações a que se refere o artigo 1º, o Projeto Peda-
gógico do curso de Bacharelado em Direito da Unidade Acadêmica 
de Diamantina da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, 
passa a presentar:
I - Regime de matrícula por disciplina;
II - Implementação do sistema de créditos curriculares e das normas de 
rendimento escolar nos termos do Regimento Geral da UEMG;
III - Possibilidade de oferta de disciplinas na modalidade a distância;
IV - Inclusão de disciplinas optativas e carga horária para desenvolvi-
mento de disciplinas eletivas;
V - Atualização dos conteúdos obrigatórios, conforme as nova diretri-
zes curriculares, e admissão de conteúdos transversais, definidos pelo 
Ministério da Educação;
VI - Estrutura curricular com carga horária total de 4.035 horas, sendo 
3.240 horas de disciplinas obrigatórias, 150 horas de disciplinas optati-
vas, 60 horas de disciplinas eletivas, 180 horas de Atividades Comple-
mentares, 360 horas de Estágio Curricular Supervisionado e 45 horas 
de Trabalho de Conclusão de Curso.
Art. 3º O Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Direito da 
Unidade Acadêmica de Diamantina encontra-se disponível, na íntegra, 
na página eletrônica da Universidade.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 03 de março de 2020.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

06 1332054 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 010 - REITOR/2020 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor ANTONIO ALVIMAR 
SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 
2011, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos 
do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada pelo 
art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor CLAUDIO 
PINHEIRO E SILVA, Masp 11748001, pela remuneração do cargo efe-
tivo de TÉCNICO UNIVERSITÁRIO, Nível III, Grau B, acrescida de 
50% do vencimento do cargo de provimento em comissão de DAI-12, 
código MC1100175, a contar de 06/03/2020.

06 1332173 - 1

ATO Nº 009 - REITOR/2020 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor ANTONIO ALVIMAR 
SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do 
artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011, 
CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 
20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada pelo art. 16 da 
Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor LEONARDO FRAN-
CISCO DE MATOS, Masp 1201291-0, pela remuneração do cargo efe-
tivo de TÉCNICO UNIVERSITÁRIO, Nível II, Grau B, acrescida de 
50% do vencimento do cargo de provimento em comissão de DAI-12, 
código MC1100189, a contar de 05/03/2020.

06 1332169 - 1

ATO Nº 091 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2020 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Ciências Con-
tábeis, Professora CLAUDIANA APARECIDA LEAL DE ARAÚJO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos ter-
mos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 09/03/2020 A 17/07/2020
Masp 14016901 - Ronéria Rodrigues Azevedo; 10h/a.
ATO Nº 092 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMÉLIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Clínica Cirúr-
gica, Professora ALICE ANGELICA SIQUEIRA ROCHA COLARES 
MOREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DISPENSAM, 
para alteração de carga horária, a contar de 09/03/2020, nos termos do 
artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, o seguinte servidor:
Masp 14828545 - Diego Silvio Pereira Gomes; 16h/a.
ATO Nº 093 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMÉLIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Clínica Cirúr-
gica, Professora ALICE ANGELICA SIQUEIRA ROCHA COLARES 
MOREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para a função de 
Professor de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 09/03/2020 a 31/12/2020
Masp 14828545 - Diego Silvio Pereira Gomes; 32h/a.
ATO Nº 094 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2020 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o Chefe 
do Departamento de Estágios e Práticas Escolares, Professor HUAG-
NER CARDOSO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, 
DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 
10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, 
de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, 
para a função de Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PARA O PERÍODO DE 06/03/2020 A 31/12/2020
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
Masp 10091346 - Janice de Fátima Santos Alves; 40h/a.

ATO Nº 095 – DIRETORIA CCSA – UNIMONTES/2020 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Ciências Eco-
nômicas, Professora MARIA DE FÁTIMA ROCHA MAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 
04 de Abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de Maio de 2018, REVOGAM NO ATO Nº 035 – DIRE-
TORIA CCSA – UNIMONTES/2020, publicado em 06/02/2020, a con-
cessão de extensão de carga horária referente a Professora:
Masp 10665123 - Françoise de Fátima Barbosa; 20h/a; a contar de 
06/03/2020.

06 1332215 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Alvimar José Tito

ATO DE EXONERAÇÃO Nº08.2020
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, EXONERA, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei n.º 869, de 05 de julho de 
1952, LETÍCIA COSTA OLIVEIRA, MASP 1.438.317-8, do cargo 
de provimento em comissão de Recrutamento Amplo DAI-12, código 
MS1100217, do Quadro de Pessoal da Fundação Educacional Caio 
Martins, a partir de 03/02/2020.

Belo Horizonte, de 06 de fevereiro de 2020.
06 1331876 - 1

PORTARIA FUCAM Nº 002/2020.ALTERA A PORTARIA 05/2019,
que designa pregoeiro e equipe de apoio para a Fundação Educacional 
Caio Martins - FUCAM.
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins-FUCAM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 22.257, de 27 de julho 
de 2016 e pelo Decreto nº 44.996, de 30 de dezembro de 2008 e suas 
alterações, RESOLVE:
Art. 1º -Alterar a Portaria FUCAM nº 05/2019, para designar como pre-
goeiro oficial da FUCAM para o exercício de 2020, o servidor Gervásio 
Araújo da Silva, MASP: M1390288-7 e como pregoeiro suplente a ser-
vidora Gabrielle Martins de Almeida, MASP: 13.67967-5;
Art. 2º -Ficam designados para compor a Equipe de apoio da FUCAM 
para o exercício do ano de 2020, os seguintes servidores: Iula de 
Castro Guerra, Masp: 1458289-4, o servidor Gilmar Pereira Neves, 
MASP: 13.67669-7 a empregada pública Cleria Laia Alves, Matrícula 
42793-5;
Art. 3º -Fica a Comissão designada ainda para executar no âmbito da 
FUCAM, todos os processos decorrentes de convênios e Chamadas 
Públicas.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 05 de março de 2020.Alvimar José Tito. Presidente.

06 1332212 - 1

Editais e Avisos
Advocacia-Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade: Pregão Eletrônico - Processo de Compra n.º 1081017 - 
31/2019, Contrato SIAD n° 9236394. Partes: Estado de Minas Gerais/ 
Advocacia-Geral do Estado e a empresa AcessoTI Tecnologia da Infor-
mação LTDA – EPP. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de “informador jurídico” destinado à pesquisa, seleção 
e entrega de publicações das tramitações/atos processuais realiza-
dos pelos órgãos oficiais onde o Estado de Minas Gerais, por meio 
da Advocacia-Geral do Estado, seja parte e ou interessada. Vigência: 
12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. Valor Anual: R$ 
50.200,00. Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711.4259.0001.3390.3
9-11.0.10.1.

Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2020.
3 cm -06 1332221 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

CONVOCA CANDIDATOS EM CUMPRIMENTO 
A DECISÃO JUDICIAL

COMISSÃO DE CONCURSO - ATO N. 013/2020
A Comissão de Concurso da Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em atenção ao disposto na 
Deliberação n. 016/2018 e Deliberação n. 033/2018 do Conselho Supe-
rior da Defensoria Pública e no Edital n. 01/2019, comunica a inclusão 
do candidato com inscrição n 2569842, em virtude de decisão judicial, 
e consequentemente, sua CONVOCAÇÃO para etapa da Prova Oral: 
comparecer no dia 07 de março de 2020, até o horário de 8h (abertura 
dos portões às 7h), em endereço disponibilizado na publicação do dia 
01 de fevereiro de 2020.

Belo Horizonte, 06 de março de 2020.
Gério Patrocínio Soares

Defensor Público-Geral e
Presidente da Comissão de Concurso

4 cm -06 1331741 - 1

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2020 
celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e a COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – COHAB MINAS. Objeto: O presente TCT 
tem por objeto a cooperação mútua entre os partícipes com a união de 
esforços e empenhos comuns, visando estimular a solução consensual 
de conflitos decorrentes dos programas de habitação social promovi-
dos pela COHAB MINAS; judicializados ou não, em todo o Estado de 
Minas Gerais e promover o equilíbrio na relação jurídica. Valor: Não 
haverá transferência de recursos. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, 
contados a partir da data da publicação. Assinatura: 05/03/2020. Assi-
nam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Gério Patro-
cínio Soares, Defensor Público-Geral e pela COHAB MINAS, Bruno 
Oliveira Alencar, Presidente.

3 cm -06 1331877 - 1

CONVOCA CANDIDATOS EM CUMPRIMENTO 
A DECISÃO JUDICIAL

COMISSÃO DE CONCURSO - ATO N. 014/2020
A Comissão de Concurso da Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em atenção ao disposto na 
Deliberação n. 016/2018 e Deliberação n. 033/2018 do Conselho Supe-
rior da Defensoria Pública e no Edital n. 01/2019, comunica a inclusão 
do candidato com inscrição n 2567335, em virtude de decisão judicial, 
e consequentemente, sua CONVOCAÇÃO para etapa da Prova Oral: 
comparecer no dia 07 de março de 2020, até o horário de 8h (abertura 
dos portões às 7h), em endereço disponibilizado na publicação do dia 
01 de fevereiro de 2020.

Belo Horizonte, 06 de março de 2020.
Gério Patrocínio Soares

Defensor Público-Geral e
Presidente da Comissão de Concurso

4 cm -06 1332147 - 1

ATO Nº 1150/2020 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 266/2020 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau A, de MARCELLE BELTRÃO BEDOUCH, Masp n.º 
11526381, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publica-
ção até 31/12/2020.
ATO Nº 1167/2020 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 200/2020 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível I, Grau A, de LILIAN FERNANDA SILVA, Masp n.º 14810261, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novembro 
de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 20 (vinte) para 40 
(quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2020.
ATO Nº. 1161/2020 ANULA O ATO nº 851/2020, publicado em 
15/02/2020, de designação, referente a vaga 06, do edital 01/2020, de 
LEONARDO AUGUSTO COUTO FINELLI, da Unidade Acadêmica 
de João Monlevade.
ATO N.º 1170/2020 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, SAULO DE MORAES GARCIA JUNIOR, Masp 
n.º 13717756, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 01/2020, vaga 
59, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 28/02/2020.
ATO N.º 1151/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, JOÃO CAR-
LOS REIS, MASP n.° 06151658, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 01/2020, vaga 
255, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1152/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, MESSIAS 
SELEMAR MAIA, MASP n.° 13879648, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 01/2020, 
vaga 232, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1159/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
NILTON NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporária 
nº 03/2020, vaga 02, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1160/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
NILTON NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporária 
nº 03/2020, vaga 03, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1163/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Escola de Música, THELMA CRISTINA NAS-
CIMENTO DE SOUSA LANDER, MASP n.° 13008024, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 01/2020, vaga 02, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1164/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópo-
lis, GESIANNI AMARAL GONÇALVES, MASP n.° 13817739, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2020.
ATO N.º 1165/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 de 13 
de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Superior, 

Nível IV, Grau A, da Escola de Música, LUCIANO GATELLI, classi-
ficado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para Designação 
Temporária nº 02/2020, vaga 02, com a carga horária de 20 horas aulas 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1166/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Escola de Música, LUÍSA VOGT COSTA, 
com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1169/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, THA-
LITA GRAZIELLY SANTOS, MASP n.° 14757371, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 01/2020, vaga 84, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1171/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
SAMIRA SANTOS DA SILVA, MASP n.° 14750236, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 01/2020, vaga 80, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1172/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
SAMIRA SANTOS DA SILVA, MASP n.° 14750236, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 01/2020, vaga 85, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 1173/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Abaeté, ELAINE 
MARIA RIBEIRO, MASP n.° 14666325, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 03/2020, 
vaga 02, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
de publicação até 31/12/2020.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

06 1332229 - 1

RESOLUÇÃO UEMG/COEPE Nº 014, 03 DE MARÇO DE 2020.
Aprova, ad referendum, a reformulação curricular do Projeto Pedagó-
gico de Curso Bacharelado em Administração Pública - Modalidade 
EAD.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e regimentais, considerando:
- o Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, que regulamenta a 
Lei nº 10.436, de 24 de abril de 2002, que dispõe sobre a Língua Bra-
sileira de Sinais - Libras, e o art. 18 da Lei nº 10.098, de 19 de dezem-
bro de 2000;
- a Resolução CNE/CES nº 2, de 18 de junho de 2007, que dispõe sobre 
carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e dura-
ção dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial;
- a Resolução CNE/CP nº 1, de 17 de junho de 2004, que institui diretri-
zes curriculares nacionais para a educação das relações étnico raciais e 
para o ensino de história e cultura afro-Brasileira e africana;
- a Resolução CNE/CP nº 1, de 30 de maio de 2012, que estabelece dire-
trizes nacionais para a Educação em Direitos Humanos;
- a Resolução CNE/CP nº 2, de 15 de junho de 2012, que estabelece as 
diretrizes curriculares nacionais para a Educação Ambiental.
- o Programa Pedagógico do Curso de Administração Pública - Moda-
lidade EAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a reformulação curricular do Projeto Pedagó-
gico do Curso de Bacharelado em Administração Pública - Modalidade 
EAD.
Parágrafo Único. A alteração aprovada no caput deste artigo refere-se 
ao currículo do Curso de Bacharelado em Administração Pública - 
Modalidade EAD, que apresentará integralização de 3.120 (três mil e 
cento e vinte) horas relógio, organizadas para serem desenvolvidas em 
4 (quatro) anos, distribuídas da seguinte forma:
I - 2.550 (dois mil, quinhentos e cinquenta) horas em disciplinas 
obrigatórias;

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003062054070120.


